
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 720 del 28/06/2018 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 135 del 28/06/2018 
REGISTRO GENERALE N. 720 del 28/06/2018 
 
 
 
OGGETTO: INTERREG Italia–Grecia - PROGETTO MUSE - Sviluppo e valorizzazione dei musei portuali come 

siti di patrimonio naturale e culturale -  Codice Progetto: 5002718 - CONFERIMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE EXTERNAL AUDITOR. 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere PARERE FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 28/06/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 28/06/2018 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
con delibera n. 1 del 08.01.2018 la G.M. ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio dell’esercizio 

2018.

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 720 del 28/06/2018 

Richiamata la deliberazione G.M. n°277 del 22.11.2016 con la quale è stato determinato di: 

1. Partecipare con il ruolo di Capofila al progetto “MUSE” nell’ambito del Programma 

Interreg Italia-Grecia 2014/2020 ed in partenariato con il CIHEAM Bari, con la municipalità 

di Messolonghi in Grecia, l’Autorità Portuale di Corfù in Grecia e la European Regional 

Framework for Cooperation; 

2. Approvare, ai fini della richiesta di finanziamento, i progetti definitivi dei lavori riguardanti 

i seguenti immobili, prodotto e messo a disposizione dal CIHEAM Bari sotto la supervisione 

del Settore LL.PP. comunale, relativi a: 

a) Lavori di recupero, rifunzionalizzazione e allestimento dell’immobile comunale già 

adibito a scuola sito in Via Lepanto in Tricase Porto per la “Creazione di laboratori di 

antichi mestieri del mare con annessa foresteria” il cui importo è risultato di € 

490.000,00;  

b) Lavori di ristrutturazione e completamento dei locali comunali siti in Tricase Porto Via 

Lungomare C. Colombo da destinare a centro congressi, comprensivo delle opere di 

protezione dell'attuale sede dell'AVAMPOSTO denominato "Interventi di protezione 

del centro esistente di formazione e divulgazione e completamento dell’immobile 

adiacente da destinare a centro convegni" il cui importo è risultato di € 420.000,00; 

per un  importo complessivo, quindi, pari a € 910.000,00; 

3. Dare atto che al Comune di Tricase competeranno le azioni di Direzione ed esecuzione dei 

lavori di recupero, rifunzionalizzazione e allestimento dell’immobile comunale già adibito a 

scuola sito in Via Lepanto in Tricase Porto e di solo Direzione dei lavori di ristrutturazione e 

completamento dei locali comunali siti in Tricase Porto Via Lungomare C. Colombo da 

destinare a centro congressi, comprensivo delle opere di protezione dell'attuale sede 

dell'AVAMPOSTO, mentre al CIHEAM Bari competerà l'esecuzione dei lavori di 

ristrutturazione e completamento dei locali comunali siti in Tricase Porto Via Lungomare C. 

Colombo da destinare a centro congressi, comprensivo delle opere di protezione dell'attuale 

sede dell'AVAMPOSTO, da eseguire mediante il relativo budget progettuale; 

4. Instaurare con il CIHEAM Bari, tra l’altro utilizzatore essenziale degli immobili oggetto di 

intervento e che si rende garante di continuità delle relative attività e della fruibilità per la 

collettività, un rapporto di comodato gratuito decennale ancorato all’impegno di dare 

impulso, continuità e sostenibilità alle azioni avviate con i progetti che interessano gli 

immobili stessi demandando, pertanto, agli Uffici ed Organi competenti la formalizzazione 

del contratto; 

5. Nominare quale Responsabile del procedimento dell’intervento di che trattasi il 

Responsabile del Settore LL.PP. comunale ing. Vito FERRAMOSCA; 

6. Demandare ai Responsabili dei servizi interessati l'adozione di tutti gli atti necessari per la 

pratica attuazione della deliberazione; 

 

Dato atto: 

-che il Porto-Museo di Tricase è un luogo dinamico di ricerca, raccolta, scambio e approfondimento 

delle conoscenze legate alle tradizioni del mare e delle comunità costiere; 

-che il Lead Partner (capofila) del progetto è il Comune di Tricase, cui compete l’onere dei rapporti 

istituzionali con l’Autorità di Gestione e che i partner del progetto sono: CIHEAM BARI, il 

Comune di Messolonghi, l’Autorità di Corfù e il Quadro Regionale Europeo per la Cooperazione 

(ERFC-Grecia); 

-che l’obbiettivo del progetto MUSE -Sviluppo e valorizzazione dei musei portuali come siti di 

patrimonio naturale e culturale - è quello di rafforzare il modello di Porto-Museo di Tricase 

trasferendolo nelle comunità greche di Messolonghi e Corfù come modello di sviluppo dei territori 

costieri che, attraverso il coinvolgimento della comunità, valorizza il patrimonio culturale - 

intangibile e tangibile -, sviluppa il territorio, sostiene le economie locali, promuove il turismo 

responsabile contribuendo alla sostenibilità dell'ecosistema marino costiero; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 720 del 28/06/2018 

-che il progetto tenterà di sviluppare azioni in alcune aree transfrontaliere ad alto rischio di 

spopolamento e abbandono, creando una rete tra il Museo dei porti e rafforzando strutture e servizi 

per il turismo culturale, naturale e scientifico. 

-che il suddetto progetto MUSE è uno dei 41 progetti finanziati nell'ambito del primo bando del 

programma Interreg VA Italia-Grecia 2014/2020; 

 

Visto il Decreto di approvazione di progetto, pubblicato in data 8.11.2017 sul sito istituzionale 

www.greece-italy.eu al seguente link: http://greece-italy.eu/wp-content/uploads/2017/11/List-of-approved-

projects.pdf 

 

Visto il contratto con l’Autorità di Gestione che prevede l’avvio delle attività in data 16.4.2018 e 

tenuto conto che l’incontro per l’avvio del progetto si è svolto il 18 e il 19 maggio 2018 presso la 

sede del Museo del porto di Tricase; 

 

Atteso che, per l’attuazione dell’intervento in argomento, si rende necessario individuare la figura 

professionale dell’EXTERNAL AUDITOR al quale affidare i compiti e le responsabilità, stante che 

detta figura concorda in maniera continuativa le proprie attività con il Referente Istituzionale di 

Progetto e/o con il Responsabile Unico del Procedimento (Project Manager), con il Financial 

Manager, con il Technical Manager e con le altre figure interne al Comune di Tricase, di seguito 

elencati: 

 verifica che le spese siano state effettivamente sostenute dal soggetto beneficiario nel quadro 

del progetto specifico approvato; 

 effettua verifiche amministrative rispetto a ciascuna domanda di pagamento sul 100% delle 

spese rendicontate;  

 effettua verifiche in loco anche su base campionaria, documentando il metodo di 

campionamento applicato; 

 comunica al soggetto beneficiario eventuali irregolarità e informa l’autorità di Gestione del 

Programma; 

La sede di lavoro, seppur senza alcun obbligo di presenza continuativa ma comunque a 

soddisfacimento di tutti gli obiettivi dell’incarico, è individuata presso il Comune di Tricase ed il 

professionista, inoltre, potrà compiere trasferte; 

 

Viste le note PEC prot. 10294 e 10295 e 8940 del 21/06/2018 con le quali è stata rispettivamente 

richiesta al dott. Francesco SAQUENNIO da Tricase ed al dott. Nicola GIACCARI da Salve la 

propria disponibilità di accettazione dell’incarico di cui sopra comunicando, altresì, la propria 

regolarità contributiva nonché l’indicazione del ribasso percentuale sulle competenze stimate in € 

5.000,00, onnicomprensive di spese, I.V.A. ed oneri previdenziali come per legge se dovuti, inserite 

nel quadro generale dei costi del progetto; 

 

Vista la nota PEC in data 25 giugno 2018 con la quale il dott. Francesco SAQUENNIO comunica la 

propria disponibilità ad accettare l’incarico, nonché la regolarità contributiva, proponendo un 

ribasso percentuale nella misura dello 20% sull’importo stimato per competenze; 

 

Vista la nota PEC in data 25 giugno 2018 con la quale il dott. Nicola GIACCARI comunica la 

propria disponibilità ad accettare l’incarico, proponendo un ribasso percentuale nella misura dello 

2% sull’importo stimato per competenze; 

 

Atteso che, da quanto sopra, si evince che l’offerta più conveniente è quella del dott. Francesco 

SAQUENNIO; 

 

Considerato che, in conseguenza di quanto sopra, il compenso dovuto per le funzioni da assegnare 

ammonta ad € 4.000,00 onnicomprensivo di spese, I.V.A. ed oneri previdenziali come per legge se 

http://www.greece-italy.eu/
http://greece-italy.eu/wp-content/uploads/2017/11/List-of-approved-projects.pdf
http://greece-italy.eu/wp-content/uploads/2017/11/List-of-approved-projects.pdf


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 720 del 28/06/2018 

dovuti, l’incarico per l’espletamento delle stesse può essere conferito direttamente a soggetto idoneo 

ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 3, comma ff), ed art. 36 comma 2, lett. a), del D.L.vo 

18.4.2016, n°50; 

 

Preso atto che l’opera è inserita nel programma triennale dei lavori pubblici 2018/2020 elenco 

annuale, regolarmente approvato con delibera di C.C. n° 10 del 26.3.2018 ed inserito regolarmente 

nel Dup 2018/2020 approvato con delibera di C.C. n. 13 del 07/05/2018; 

 

Ritenuto di dover provvedere in merito; 

 

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto 

avendo verificato: 

a)-rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 

b)-correttezza e regolarità della procedura; 

c)-correttezza formale della redazione dell’atto; 

 

Acquisiti il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”, nonché l’attestazione sulla copertura finanziaria; 

 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L. n°267 del 18.8.2000 

ed il D.L.vo n°118/2011; 

 

D E T E R M I N A 

 

1)-Per le ragioni espresse in narrativa, conferire al dott. Francesco SAQUENNIO da Tricase (LE) 

l’incarico professionale di EXTERNAL AUDITOR, nella realizzazione delle attività previste 

nell’ambito del progetto MUSE (C.U.P D75G18000040006), con i compiti e responsabilità, stante 

che detta figura professionale concorda in maniera continuativa le proprie attività con il Referente 

Istituzionale di Progetto e/o con il Responsabile Unico del Procedimento (Project Manager), con il 

Financial Manager, con il Technical Manager e con le altre figure interne al Comune di Tricase, di 

seguito elencati: 

 verifica che le spese siano state effettivamente sostenute dal soggetto beneficiario nel quadro 

del progetto specifico approvato; 

 effettua verifiche amministrative rispetto a ciascuna domanda di pagamento sul 100% delle 

spese rendicontate;  

 effettua verifiche in loco anche su base campionaria, documentando il metodo di 

campionamento applicato; 

 comunica al soggetto beneficiario eventuali irregolarità e informa l’autorità di Gestione del 

Programma; 

La sede di lavoro, seppur senza alcun obbligo di presenza continuativa ma comunque a 

soddisfacimento di tutti gli obiettivi dell’incarico, è individuata presso il Comune di Tricase ed il 

professionista, inoltre, potrà compiere trasferte. 

 

2)-L’incarico avrà inizio in data odierna e si concluderà al termine delle attività progettuali, anche 

in caso di proroga da parte dell’Autorità di Gestione o richiesta di proroga da parte del soggetto 

beneficiario. 

 

3)-Le competenze professionali, ammontanti a complessivi € 4.000,00 onnicomprensive di spese, 

I.V.A. ed oneri previdenziali come per legge se dovuti, sono previste ed inserite nel quadro 

economico dell’intervento e con la presente si impegnano sul Cap. 3899 Miss. 07 Progr. 01 Tit. 2 

Macr. 02 Pdc 2.02.01.09.999 del bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018, 

regolarmente approvato con delibera di C.C. n°14 del 7.5.2018. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 720 del 28/06/2018 

 

4)-Dare atto che il C.I.G. di riferimento dell’incarico di che trattasi è: Z492426E4D 

 

5)-Inviare copia della presente al dott. Francesco SAQUENNIO. 

 

6)-Dare atto, altresì, che l’incarico di che trattasi diventerà effettivo soltanto dopo che la 

professionista stessa avrà rilasciato dichiarazione di accettazione delle condizioni contenute nel 

presente atto. 

 

AB/ab                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    (Ing. Vito FERRAMOSCA) 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 720 del 28/06/2018 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  ELIA VITANTONIO 
 
 
 
 

 
La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


